¹⁷ L'avverbio *olim* ricorre ben tre volte nell'esposizione. V. Gai 2.103 (riportato, in questa stessa pagina, nel testo) e Gai 2.105 (riferito *infra*, nt. 18). Sul suo valore nella trattazione gaiana, spesso adoperato per introdurre istituti antichi e comunque non più sicuramente vigenti al tempo in cui Gaio scrive, rimandiamo, in particolare, alla letteratura riferita in C. MASI DORIA, *Bona libertorum. Regimi giuridici e realtà sociali*, Napoli 1996, 17 e ivi nt. 2.

¹⁸ V. anche Gai 2.105: *...quippe olim, ut proxime diximus, is qui familiam testatoris mancipio accipiebat, heredis loco erat* rell.

¹⁹ Gai 2.104: *Eaque res ita agitur. Qui facit <testamentum>, adhibitis, sicut in ceteris mancipationibus, V testibus civibus Romanis puberibus et libripende, postquam tabulas testamenti scripserit, mancipat alicui dicis gratia familiam suam. In qua re his verbis familiae emptor utitur: FAMILIAM PECUNIAMQUE TUAM ENDO MANDATELA TUAM CUSTODELAQUE MEA QUO TU JURE TESTAMENTUM FACERE POSSIS SECUNDUM LEGEM PUBLICAM, HOC AERE, et ut quidam adjiunt,*

per aes et libram, così come, fin dall'inizio della sua trattazione sui *genera testamentorum*, introduce il *tertium genus testamenti, quod per aes et libram agitur* senza adoperare una differente terminologia per distinguere quello di età arcaica da quello di età classica.²⁰

Allo stesso modo, in Gai 2.105-106 si tratta delle incapacità di alcuni soggetti, legati da vincoli di *adgnatio* al *mancipio dans*-testatore e al *mancipio accipiens-familiae emptor*, a rivestire *iure* il ruolo di testimoni all'interno dell'atto senza distinguere tra *mancipatio familiae* e *testamentum per aes et libram*, ma riferendosi al *negotium* in modo unitario e distinguendo due fasi dello stesso, una più antica e una più recente, al cui interno muta il ruolo del *familiae emptor*.²¹

Gai 2.105-106: 105. *In testibus autem non debet is esse, qui in potestate est aut familiae emptoris aut ipsius testatoris, quia, propter veteris juris imitationem, totum hoc negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur inter familiae emptorem agi et testatorem: quippe olim, ut proxime diximus, is qui familiam testatoris mancipio accipiebat, heredis loco erat; itaque reprobaturum est in ea re domesticum testimonium.* 106. *Unde et si is qui in potestate patris est, familiae emptor adhibitus sit, pater ejus testis esse non potest: at ne is quidem qui in eadem potestate est, velut frater ejus rell.*

AENEAQUE LIBRA, ESTO MIHI EMPTA. Deinde aere percutit libram, idque aes dat testatori, velut pretii loco. Deinde testator tabulas testamenti tenens ita dicit: HAEC ITA, UT IN HIS TABULIS CERISQUE SCRIPTA SUNT, ITA DO, ITA LEGO, ITA TESTOR, ITAQUE VOS, QUIRITES, TESTIMONIUM MIHI PERHIBETOTE, et hoc dicitur nuncupatio: nuncupare est enim palam nominare, et sane, quae testator in tabulis testamenti scripserit, ea videtur generali sermone nominare atque confirmare.